
 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 1 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

DECRETO Nº 1986 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES AO 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1.938 DE 04 DE 

JULHO DE 2020, TRAZ NOVAS MEDIDAS 

TEMPORÁRIAS DE PREVENÇÃO E 

ENFRENTAMENTO DA PROPAGAÇÃO 

DECORRENTE DO NOVO CORONAVIRUS 

(COVID-19), NO MUNICIPIO DE PRIMAVERA 

DO LESTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de conformidade com o art. 58, IV e XVI da Lei 

Orgânica do Município de Primavera do Leste,  

 

DECRETA 

 

Artigo 1º. Revoga-se o a letra “e” do Inciso I do Artigo 4º do Decreto 

Municipal nº 1.938 de 04 de julho de 2020. 

 

Artigo 2º. Revoga-se o a letra “f” do Inciso I do Artigo 4º do Decreto 

Municipal nº 1.938 de 04 de julho de 2020. 

 

Artigo 3º. Revoga-se o Artigo 13 do Decreto Municipal nº 1.938 de 04 de 

julho de 2020. 

 

Artigo 4º. Revoga-se o Inciso II do § 1º do Artigo 20 do Decreto Municipal 

nº 1.938 de 04 de julho de 2020. 

 

Artigo 5º. Altera-se o § 10 do artigo 20 do Decreto Municipal nº 1.938 de 04 

de julho de 2020, que passa a viger com a seguinte redação: 

 

“A utilização de nargile será permitida unicamente de forma 

individualizada, sendo um narguilé para cada pessoa, nos ambientes 

privados;” 

 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 2 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Artigo 6º. Revoga-se o § 13 do artigo 20 do Decreto Municipal nº 1.938 de 

04 de julho de 2020. 

 

Artigo 7º. Altera-se o Artigo 23 do Decreto Municipal nº 1.938 de 04 de 

julho de 2020, que passa a viger com a seguinte redação: 

 

“Fica proibida a suspensão do fornecimento de água, até o dia 31 de 

dezembro de 2020.” 

 

Artigo 8º. Revoga-se a letra “f” do Inciso II do Artigo 25 do Decreto 

Municipal nº 1.938 de 04 de julho de 2020. 

 

Artigo 9º. Altera-se a letra “g” do Inciso II do Artigo 25 do Decreto 

Municipal nº 1.938 de 04 de julho de 2020, que passa a viger com a seguinte 

redação: 

 

“Cada atleta deverá utilizar fardamento individual, que poderá ser 

seu ou fornecido pelo clube ou arena, ficando vedado o uso 

compartilhado, devendo obedecer a rotina de higienização após 

única utilização;” 

 

Artigo 10. Revoga-se o Parágrafo Único do Artigo 25 do Decreto Municipal 

nº 1.938 de 04 de julho de 2020. 

 

Artigo 11. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de novembro de 2020. 

 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

  

DVMM/ELO.  

 


